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Bilag 5. 

LANDBRUGSRAADET 

Den 12. april 1967. 

Landbrugsraadet har senest i skrivelse af 
24. januar 1967* gjort Udvalget opmærksom 
på det uhensigtsmæssige i at udvide patent- 
området til også at omfatte levnedsmidler. 

Siden afsendelsen af ovennævnte skrivelse 
har Landbrugsraadet foretaget yderligere 
vurderinger af sagen og skal herefter anføre 
følgende: 

1) Formålet med patentbeskyttelse må 
være ønsket om at fremme opfindervirk- 
somheden og dermed stimulere forskningen 
med henblik på udvikling af nye produkter 
inden for levnedsmiddelproduktionen. Land- 
brugsraadet finder det ikke sandsynligt, at 
den værdi, der eventuelt måtte ligge heri, 
kan opveje de oplagte ulemper, som største- 
parten af vor levnedsmiddelindustri ville få 
i form af begrænsning af deres produktions- 
muligheder eller i form af licensudgifter til 
patentindehavere. Som bekendt betjener 
størsteparten af vor levnedsmiddelindustri 
sig af fællesforskning. 

2) Patentering er bekostelig særlig for 
mindre virksomheder. Hvis den skal have 
nogen mening, skal der også udtages patenter 
i de væsentlige eksportlande. Det vil oftest 
dreje sig om 10 til 12 lande. Den samlede 
udgift for et sådant levnedsmiddelpatent 
udgør fra 50.000-150.000 kr., hvortil kommer 
forsknings- og udviklingsudgifter. Sammen 
med den begrænsning af produktionen til 
enkeltvirksomheder, som patentbeskyttelsen 
medvirker til, vil der givetvis blive tale om 
en fordyrelse af færdigvarer og dermed for- 
brugerpriserne. 

3) Muligheden for levnedsmiddelpatente- 
ring i Danmark vil i givet fald i væsentlig 
grad blive udnyttet af store udenlandske 
koncerner, der vil gøre meget for at udtage 

patenter på nye fremgangsmåder og produk- 
ter inden for levnedsmiddelområdet, hvilket 
igen vil virke hæmmende på udviklingen af 
den danske levnedsmiddelproduktion såvel 
til eksport som til hjemmeroarked. En sådan 
udvikling vil næppe i så høj grad kunne be- 
frygtes i de øvrige nordiske lande, der ikke 
betyder så meget som levnedsmiddelprodu- 
center som Danmark, der har en meget væ- 
sentlig levnedsmiddelproduktion og er et af 
verdens største levnedsmiddeleksporterende 
lande og derfor et tiltrækkende udgangs- 
punkt for udenlandske interesser for etable- 
ring af en patentbeskyttet produktion på 
levnedsmiddelområdet. 

4) Aktuelle eksempler: E t  amerikansk 
firma har udviklet en fremgangsmåde til 
fremstilling af 홢prefried bacon". Det er et 
produkt, som skal sælges med den argumen- 
tering, at da det er forbehandlet op til et 
vist punkt, kræver det kun maksimalt et 
minut for en husmor at stege det færdigt. 
Det er bekendt, at det amerikanske firma 
har indleveret patentansøgning her i Dan- 
mark allerede nu, idet firmaet formodentlig 
enten ikke har gjort sig klart, at det ikke er 
lovligt i Danmark at udtage patent på 
fremgangsmåder til fremstilling af levneds- 
midler eller levnedsmiddelproduktpatent, 
eller har kendskab til det foreliggende pa- 
tentlovforslags overgangsbestemmelser, der 
indebærer, at den indleverede ansøgning 
allerede på nuværende tidspunkt kan be- 
handles efter den ny patentlov, hvis den 
vedtages i en ikke for fjern fremtid. Hvis 
den ny patentlov eksisterede i Forslagets 
form, ville det formodentlig føre til patent i 
dag. 홢 Allerede på det foreliggende grund- 
lag rejser en salgsmand rundt og besøger 
dansk levnedsmiddelindustri og forsøger at 

*) Ikke optrykt. 


